pendemus. Itaque ad aliquem respicimus, cui, quod est optimum in nobis debeamus. Alius nos edidit; alius instruxit: Deus ipse se fecit”. However, Lactantius’ expression of approval has provoked the following castigatory comments quoted by the Migne editor *ad loc.* from the margin of a manuscript: *Animadversio R.P. Jo. Mariae Brasichell., sacri palatii apost. Magistri, excerpta ex ora ms. Reg. n. 3759: Cauta lege ista omnia ad finem usque capitis, nam vehementer abhorrent a more loquendi theologicorum; neque enim Deus a seipso genitus est aut procreatus, cum nihil magis impossibile sit, quam aliquid seipsum generare aut producere. Nec videntur verba Lactantii in bonum aliquem sensum posse reduci, nisi negative a seipso genitus, id est non ab alio genitus. Denique in hac causa quam illud absurdum: “Fieri non potest quin id, quod sit, aliquando esse coepérit”*. The Migne editor adds (*loc. cit.*) in defence of Lactantius that he has given a correct appraisal (*De Deo recte sensit*) at *Inst.* IV 13, in *PL* VI 482 f., which reads as follows: *Ipse enim pater Deus, et origo, et principium rerum, quoniam parentibus caret, ἀπάτωρ atque ἀμύτωρ a Trismegisto verissime nominatur* (cf. *Corpus Hermeticum* IV, ed. A. D. NOCK- A. J. FESTUGIÈRE, p. 106, fr. 4 b), *quod ex nullo sit procreatus*. Elsewhere, however, Lactantius reports as Hermetic the belief that the supreme God has no parents *quia ex se et per se ipse sit* (*Epit. inst.* 4, in *PL* VI 1022, = *Corpus Hermeticum* IV, p. 107, fr. 4 c).

¹ Cf. E. BRÉHIER, *Plotin: Ennéades*, VI, 2^e partie (repr. Paris 1963), 119. Cf. further H. J. KRÄMER, *Der Ursprung der Geistmetaphysik* (Amsterdam 1967), 398 ff.

caused since in Him Will and Being coincide, seems to be pre-Plotinian. The existence of some such argumentation is a presupposition of the persistent appearance of the terminology of divine self-generation in pre-Neoplatonic literature. Moreover, the basic elements of the Plotinian argument are explicit in the Hermetic *Asclepius*, a work which can hardly have been influenced by the Neoplatonism of Plotinus. Cf. the Latin version of the *Asclepius* 26, in *Corpus Hermeticum* II, edd. A.D. Nock - A.-J. Festugière, p. 331, 12 ff. (*Voluntas etenim dei caret initio, quae eadem est et, sicuti est, sempiterna. dei enim natura consilium est voluntatis*), and more particularly the Coptic version of this section of the *Asclepius* preserved in *Nag Hammadi Codex VI*, p. 74, 12 ff.¹: "Der Wille Gottes nämlich (γάρ) hat keinen Anfang wie (κατά) seine Natur (φύσις) — das ist sein Wille — ; denn (γάρ) die Natur (φύσις) Gottes ist der Wille. Sein Wille aber (δέ) ist das Gute (ἀγαθόν)." Cf. also the Latin *Asclepius* 14, p. 313, 12 ff. N.-F.: *Quaecumque ergo sunt, quibus inest natura generandi, haec et generabilia sunt, de quibus nasci potest, tametsi ea ex se nata sunt (neque enim dubitatur ex his, quae ex se nata sunt, facile nasci posse, de quibus cuncta nascuntur). deus ergo sempiternus, deus aeternus nec nasci potest nec potuit; hoc est, hoc fuit, hoc erit semper. haec ergo est, quae ex se tota est, natura dei.* This latter passage is unfortunately not included in the portion of the *Asclepius* preserved in Coptic in *Nag Hammadi Codex VI*.²